
CITTA’  DI  SESSA AURUNCA 
PROVINCIA  DI  CASERTA 

 
SETTORE A.T. 

SUAP 
 

A.U.A. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(D.Lgs. 267/2000) 

 
N.  41 del 13/10/2017  

OGGETTO:  Presa d’atto  della nuova planimetria dello scarico della linea acqua servizi già 
autorizzata, con individuazione del punto di campionamento, in luogo del punto G,  e  
conseguente eliminazione della prescrizione (punto 12 del precedente parere prot. n.1301/16 del 
Settore Ambiente del Comune) concernente l’installazione di un sistema di verifica dello 
scarico a sonde multiparametriche.  
Rettifica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.59/2013,  dell’Autorizzazione Unica Ambientale in 
favore della SO.G.I.N. Spa (Società Gestione Impianti Nucleari) rilasciata con 
Determinazione  Dirigenziale n. 2   del 24/01/2017 .  

 
I L  CAPO SETTORE 

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 24/01/2017 si disponeva in favore della 
SO.G.I.N. S.p.a. (Società Gestione Impianti Nucleari) - (P.Iva 05779721009), con sede legale in Roma, 
alla Via Marsala, n. 51C (C.A.P.00185), in persona dell’Ing. Scolamacchia Fabrizio 
(C.F.SCLFRZ73C01H501X), in qualità di Procuratore, con poteri di Rappresentanza Legale e 
Gestore dell’impianto, l’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) per la modifica 
sostanziale dell’impianto a servizio dell’attività di mantenimento in sicurezza e disattivazione 
(decommissioning) della Centrale Nucleare del Garigliano,  in sostituzione dei seguenti titoli 
abilitativi, di cui all’art. 3, comma 1, lett. a, c), e) del DPR 59/2013:  
a) autorizzazione agli scarichi di acque reflue ex art. 124 e segg. del D. Lgs. 152/2006;  
c) autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs. 152/2006; 
e) valutazione impatto acustico di cui alla Legge 26/10/1995 n. 447, per l’impianto sito in Sessa 
Aurunca (CE) alla via Strada Statale Appia KM.160,400, individuato catastalmente al  NCEU/NTC, 
Fg. 54, P. lle 6 e 8; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) del DPR 13 marzo 2013 n. 59,  
la Provincia di Caserta  è l’Autorità competente che provvede al rilascio dell’Autorizzazione Unica  
Ambientale; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale concernente “D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 Adozione 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) per la SO.G.I.N. Spa (Società Gestione Impianti 
Nucleari), P. IVA n. 05779721009, impianto in tenimento di Sessa Aurunca, alla Strada Statale 
Appia KM.160,400 della Provincia di Caserta, Settore Ambiente, Ecologia  e Gestione rifiuti, Ufficio 
AUA, n. 128/W del 29/09/2017, assunta agli atti del SUAP del Comune di Sessa Aurunca in data  
02/10/2017, prot. n. 16866, che si allega quale parte integrante e sostanziale e  con cui si determina di  
prendere atto della nuova planimetria dello scarico della linea acqua servizi già autorizzata, con 
individuazione del punto di campionamento F, in luogo del punto G, come da parere di rettifica da 
parte dell’Ufficio tecnico del Comune, favorevole all’individuazione dello stesso e alla conseguente 
eliminazione della prescrizione (punto 12 del precedente parere prot.n.1301/16 del Settore Ambiente 
del Comune) concernente l’installazione di un sistema di verifica dello scarico a sonde 
multiparametriche che rettifica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.59/2013,  l’Autorizzazione Unica 
Ambientale rilasciata in favore della SO.G.I.N. Spa, comma 1, lett. a), c) e g) del D.P.R. 13 marzo 
2013 n. 59 e del D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 s.m.i,                                                                                                               
VISTO il DPR del 13 marzo 2013 n. 59, recante “Disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale e 
Semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie 
imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale” a norma dell’art. 23 del 
D.L. 09 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 04 aprile 2012, n. 35, in vigore dal 
13 giugno 2013; 

S
O

G
IN

 S
pA

 P
ro

t. 
n.

 0
06

48
25

 d
el

 1
6/

10
/2

01
7



 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  SESSA AURUNCA 
Provincia  di  Caserta 

 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D. P. R. 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo Sportello Unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38, comma, del Decreto 
Legge 25/06/2008,n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 06 agosto 2008, n. 133”; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 152/06 e ss.mm e ii. - D.P.R. n.59 del 13.03.2013 recante "Norme 
in materia ambientale”, in particolare la parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e 
lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” 
e successive modifiche e integrazioni; 
- l’art. 1, comma 250, Legge Regionale n. 4/2011 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia 
di autorizzazione degli scarichi; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativo alle“Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”, le norme dello Statuto Comunale ed il Regolamento di 
organizzazione dell’Ente, nonché la vigente disposizione Sindacale relativa al conferimento degli 
incarichi dirigenziali; 

D E T E R M I N A 
 

Fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi persone ed Enti, per quanto di competenza:  
• prendere atto della nuova planimetria dello scarico della linea acqua servizi già autorizzata, 

con individuazione del punto di campionamento F, in luogo del punto G, come da parere 
di rettifica da parte dell’Ufficio tecnico del Comune, favorevole all’individuazione dello 
stesso e alla conseguente eliminazione della prescrizione (punto 12 del precedente parere 
prot.n.1301/16 del Settore Ambiente del Comune) concernente l’installazione di un sistema di 
verifica dello scarico a sonde multiparametriche che rettifica, ai sensi dell’art.6 del 
D.P.R.59/2013, l’ Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P. R. 59/2013 (ex. Art.3, 
comma 1, lett. a),c),e), rilasciata con D. D. n. 2  del in favore della Ditta SOGIN Spa 
(Società Gestione Impianti Nucleari), (P. IVA 05779721009), per la modifica sostanziale 
dell’impianto a servizio dell’attività di mantenimento in sicurezza e disattivazione 
(decommissioning) della Centrale Nucleare del Garigliano, sito nel Comune di Sessa 
Aurunca (CE), alla Strada Statale Appia KM.160,400 (CAP 81037), individuato 
catastalmente al NCEU/NTC, fg. 54, p.lle 6 e 8 per titoli abilitativi indicati all’art. 3, comma 
1, lett. a), c), e) del DPR 59/2013;  

• di dare atto che la modifica non comporta variazione nel contenuto sostanziale della stessa 
Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), n. 2 del 24/01/2017,  rilasciata in sostituzione dei 
titoli a), c), e), del D.P.R.59/2013 esplicitati in premessa; 

• di confermare, pertanto,  tutto quanto  altro stabilito nella Determinazione Dirigenziale 
sopra indicata di cui al D.P.R. n. 59/2013 - Adozione dell’Autorizzazione Unica 
Ambientale, le cui condizioni, prescrizioni e scadenza restano ferme ed invariate, come le 
responsabilità del Soggetto autorizzato: Società SO.G.I.N. S.p.a -, (P.Iva 05779721009), 
con sede legale in Roma, alla Via Marsala, n.51C (C.A.P.00185), e stabilimento in 
tenimento di Sessa Aurunca (CE), alla Strada Statale Appia Km.160,400 (C.A.P.81037), in 
persona dell’Ing. Scolamacchia Fabrizio (C.F.SCLFRZ73C01H501X), in qualità di 
Procuratore, giusta procura notarile Rep.n.131162/42791, conferita quale “ Responsabile 
Disattivazione Garigliano”, con poteri di Rappresentanza Legale,in qualità di Gestore 
dell’impianto; 

• la presente autorizzazione è rilasciata sulla base di dichiarazioni e attestazioni prodotte 
dall’interessato, salvi i poteri di controllo delle Amministrazioni competenti; 

• il gestore è tenuto a comunicare all’autorità competente, attraverso il SUAP, ogni eventuale 
variazione intervenuta rispetto alle condizioni di fatto o di diritto di rilascio della presente 
autorizzazione, nonché tutte le informazioni contenute nella documentazione trasmessa nelle 
istanze presentate; 

• la presente autorizzazione è rilasciata conformemente e nei limiti della domanda presentata e del 
parere degli organi tecnici competenti; essa abilita in merito agli endoprocedimenti attivati e 



 
 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  SESSA AURUNCA 
Provincia  di  Caserta 

 
 

definiti, facendo obbligo all’interessato di procedere all’attivazione di ogni altro eventuale 
endoprocedimento necessario per l’avvio, la variazione e la modificazione dell’attività degli 
impianti; 

• la presente autorizzazione si intende accordata restando comunque salvi gli eventuali diritti di 
terzi e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di tutela ambientale, con 
specifico riferimento ai limiti di scarico previsti dalla vigente normativa Nazionale e Regionale; 
La mancata osservanza dei sopra menzionati obblighi e prescrizioni può determinare la 

diffida, sospensione o la revoca della presente autorizzazione, oltre all’applicazione delle sanzioni 
previste dalla legge. 

La presente determinazione di autorizzazione verrà trasmessa al titolare, all’UOD 16 Regione 
Campania,  alla Provincia di Caserta – Settore ambiente, ecologia e Gestione Rifiuti – Ufficio AUA, 
all’ASL Caserta UOPC 23 Sessa Aurunca,  all'ARPAC - Campania Dipartimento Provinciale di 
Caserta e al Settore Ambiente del Comune. 
                                                                                 

Il  Responsabile del Settore                         
                                                                 (Arch. Raffaele ALIPERTI) 
 
                             

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente autorizzazione, sono 
trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Dlgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice 
in materia di protezione dei dati personali (pubblicato nella Gazz. Uff. 29 luglio 2003, n. 174, S.O). I dati 
vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure 
minime di sicurezza. L'interessato può esercitare i diritti di cui al citato Codice presentando richiesta 
direttamente presso lo Sportello Unico delle Attività Produttive. 
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso lo SUAP/AA. PP. - Settore Assetto del Territorio -    
accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

MODALITA’ PROPOSIZIONE EVENTUALI RICORSI 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n° 241/90 e ss.mm. e ii., si comunica che, nei confronti del 
presente atto, gli interessati possono proporre: 
• Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania entro il termine di giorni 60 decorrenti dalla data della 

notifica; ovvero; 
• Ricorso straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data della 

notifica. 
 

DISPOSIZIONI FINALI: 
Si dispone che il presente provvedimento: 

• Sia trasmesso o notificato alla ditta interessata; 
• Sia inserito nel fascicolo inerente la pratica; 
• Sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente; 
 

N.B. Il presente documento, sottoscritto mediante firma digitale costituisce ad ogni effetto di legge 
provvedimento originale, con efficacia prevista dall’art. 21 del D.to Lgs. N° 82/2005 e ss.mm.ii.   
Esso è inviato ai destinatari esclusivamente per via telematica, non essendo prevista alcuna trasmissione 
di documentazione su supporto cartaceo. 


		2017-10-13T12:50:39+0000
	Aliperti Raffaele




